62 e 67 da Lei nº 7.171, de 1° de agosto de
2022, ao Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2023 (Lei nº 7.212, de 30
de dezembro de 2022), crédito adicional, no valor de R$ 53.474.423,00, assim discriminado:

Crédito suplementar no valor de R$ 46.045.590,00 (quarenta e seis milhões,
quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa reais), em favor da Secretaria de Estado
do Esporte e Lazer do Distrito Federal, des�nado a atender despesas com
construções e reformas de espaços espor�vos nas regiões administra�vas do
Distrito Federal;

Crédito suplementar, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil
reais), em favor do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER, des�nado a atender despesas com contrato de instalação e fornecimento de
cerca (grade) de vedação e concer�na ao longo dos distritos rodoviários e rodovias
do Distrito Federal;

Crédito suplementar, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em favor da Fundo de
Trabalho do Distrito Federal, des�nado às ações de apoio ao trabalhador no âmbito
do Sistema Nacional de Emprego (SINE);

Crédito suplementar no valor de R$ 3.268.833,00 (três milhões, duzentos e sessenta
e oito mil, oitocentos e trinta e três reais), em favor do Fundo de Modernização,
Manutenção e Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
FUNCBM, com obje�vo de incorporar recursos provenientes de taxas e multas de
segurança, de vistorias e de concessões contra incêndio e pânico no programa de

[...]

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração

do Distrito Federal
Unidade de Programação Orçamentária

Assessoria de Consolidação

Nota Técnica N.º 4/2023 - SEPLAD/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC Brasília-DF, 05 de setembro de 2023.

ASSUNTO:  Crédito Adicional, no valor de R$ 53.474.423,00 (cinquenta e três milhões, quatrocentos e
setenta e quatro mil,
quatrocentos e vinte e três reais)

NOTA TÉCNICA

A presente proposta de Projeto de Lei obje<va abertura de crédito adicional ao
orçamento anual - Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022 (LOA/2023), no valor de R$ 53.474.423,00
(cinquenta e três milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e três reais),
assim discriminado:

. Crédito suplementar no valor de R$ 46.045.590,00 (quarenta e seis milhões, quarenta
e cinco mil, quinhentos e noventa reais), em favor da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer do
Distrito Federal, des<nado atender despesas com construções e reformas de espaços espor<vos nas
regiões administrativas do Distrito Federal;

. Crédito suplementar no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais),
em favor do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER, des<nado atender
despesas com contrato de instalação e fornecimento de cerca (grade) de vedação e concer<na ao
longo dos distritos rodoviários e rodovias do Distrito Federal;

. Crédito suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em favor da Fundo de
Trabalho do Distrito Federal, des<nado ações de apoio ao trabalhador no âmbito do Sistema Nacional
de Emprego (SINE);

. Crédito suplementar no valor de R$ 3.268.833,00 (três milhões, duzentos e sessenta e
oito mil, oitocentos e trinta e três reais), em favor do Fundo de Modernização, Manutenção e
Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - FUNCBM, com obje<vo
incorporação de recursos provenientes de taxas e multas de segurança, vistorias e de concessões
contra incêndio e pânico no programa de Modernização e Reequipamento das Unidades de Segurança